Модельный муниципальный правовой акт

__________________________________________________

наименование  принявшего органа поселения, городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»  месяца 20__ года

                                  № _____

Регламент организации уличного освещения на территории _________________________________ Костромской области

                              наименование муниципального образования – поселения, городского округа

В соответствии с пунктом _____ части 1 статьи ______ Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»*,  статьей ____ Устава  ________________________________

                                                                   наименование муниципального образования – поселения, городского округа

Костромской области ______________________  постановляет:

                                                                                                         наименование  принявшего органа

1. Утвердить Регламент организации уличного освещения на территории _________________ Костромской области (прилагается).

наименование муниципального образования

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ____________________.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

________________________________

(Уполномоченное лицо в соответствии

муниципального образования)                                                                                                (Ф.И.О.)

*
Пункт 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - для поселений;

Пункт 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - для городских округов.

Приложение

Утверждено

постановлением

_________________________________

наименование принявшего органа

от «____» ___________ 2011г. № ____

РЕГЛАМЕНТ

ОРГАНИЗАЦИИ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Регламент  разработан в целях организации освещения, определения периода освещения, а также последовательности действий ответственных лиц по обеспечению освещения на территории __________________ /муниципального образования/ Костромской области.

2. Настоящий Регламент разработан в соответствии с:

постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года       № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;

СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение»;

ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»;

Указаниями по эксплуатации установок наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов, утвержденными приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР от 12 мая 1988 года № 120;

Инструкцией по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН541-82 Госгражданстроя);

Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 января 2003 года № 6;

Правилами технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 19 июня 2003 года № 229;

Правилами устройства электроустановок, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 20 июня 2003 года № 242.

3. Глава администрации _______________________ /муниципального образования/ Костромской области назначает ответственных лиц за организацию и включение уличного освещения на территории __________________ /муниципального образования/ Костромской области.

4. Включение наружного освещения улиц, дорог и площадей, территорий микрорайонов и других освещаемых территорий производится при снижении уровня естественной освещенности до ________, а отключение - при ее повышении до _____.

5. Система управления наружным освещением устанавливается в зависимости от количества жителей в населенном пункте:

1) централизованное автоматическое управление при количестве жителей более 50 тысяч;

2) централизованное автоматическое или дистанционное управление при количестве жителей от 20 до 50 тысяч;

3) централизованное дистанционное управление при количестве жителей менее 20 тысяч.

6. Управление наружным освещением городских округов на территории Костромской области осуществляется от одного центрального либо центрального и районных диспетчерских пунктов.

7. Управление освещением территорий: детских яслей-садов, общеобразовательных школ, школ-интернатов, гостиниц, больниц, госпиталей, санаториев, пансионатов, домов отдыха, парков, садов, стадионов и выставок и иных подобных объектов, осуществляется от системы управления наружным освещением населенного пункта.

8. В системах централизованного автоматического управления обеспечивается двухсторонний обмен информацией между диспетчерским и исполнительными пунктами, достаточный для нормального функционирования установок наружного освещения.

9. При обмене информацией между диспетчерским и исполнительными пунктами предусматривается контроль исправного состояния канала связи с выводом сигнала на диспетчерский пункт. При обмене информацией между диспетчерским и исполнительными пунктами передаются:

1)  на исполнительный пункт приказы управления:

включить все освещение;

включить (отключить) часть освещения;

отключить все освещение;

2) на диспетчерский пункт - сигналы состояния:

включено все освещение;

включена (отключена) часть освещения;

отключено все освещение;

несоответствие состояния освещения посланному приказу и неисправность в сети наружного освещения.

10. В системах централизованного дистанционного управления обеспечивается управление коммутационными аппаратами фаз ночного и вечернего режимов головных пунктов питания каскадированных сетей наружного освещения и контроль их состояния по наличию напряжения на конце каскада с выведением на пульт управления световой и звуковой сигнализации.

11. Централизованное управление сетями наружного освещения осуществляется из пунктов управления путем использования коммутационных аппаратов, имеющихся в каждом пункте питания.

12. Управление коммутационными аппаратами производится путем каскадного (последовательного) их включения.

13. В воздушно-кабельных сетях в один каскад допускается включение до 10 пунктов питания, а в кабельных - до 15 пунктов питания сети наружного освещения.

14. Контроль состояния основных направлений (каскадов) должен быть обеспечен при любых способах централизованного управления наружным освещением.

15. Автоматические устройства для установок наружного освещения должны отвечать следующим требованиям:

а) время передачи одной команды телеуправления на все исполнительные пункты не должно превышать 1 мин;

б) аппаратура должна иметь исполнение 1Р53;

в) должно обеспечиваться нормальное функционирование аппаратуры с учетом климатических условий данной местности.

16. График освещения устанавливается в зимний период с 16-30 до 07-00 часов, в летний – с 23-00 до 05-00 часов.

17. Ответственность за организацию освещения на территории _______________ / поселения, городского округа/ Костромской области в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» несет администрация ______________/муниципального образования/.

18. Контроль за соблюдением правил установки, содержания, эксплуатации, демонтажа и (или) вывоза объектов (средств) наружного освещения на территории ____________ /муниципального образования/ Костромской области  возлагается на ___________________________ / уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления.